
COMUNE DI BRONTE

V AREA - Lavori pubblici manutenzioni e ambiente

 DETERMINAZIONE

NUMERO  106    DEL 13-05-2022

Reg. Gen.le n. 377 del 13-05-2022

Oggetto: Liquidazione della fattura elettronica n. 195 del 31/12/2021 alla società Laboratorio
Utilities & Enti Locali S.r.l., quale saldo per il servizio di consulenza, assistenza e
supporto al S.I.I. amministrativo comunale nell'assolvimento degli obblighi
regolatori ARERA anno 2021, affidato con determinazione del Capo della V Area n.
129 del 19/04/2021.

CIG : Z0830E3E13

IL CAPO DELLA V AREA - Lavori pubblici manutenzioni e ambiente

RICHIAMATA la propria determinazione n. 129 del 19/04/2021, con la quale, al fine di assicurare la
regolarità ed il buon andamento dei servizi, si è proceduto all’affidamento diretto, ex art. 36, comma 2, del
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., del servizio di consulenza, assistenza e supporto al S.I.I. amministrativo
comunale nell’assolvimento degli obblighi regolatori ARERA anno 2021 relativamente alle seguenti attività:
a) Assistenza nel settore della regolazione tariffaria (MTI-3);
b) CSEA: Assistenza UI1 – UI2 – UI3 – UI4 e bonus idrico;
c) Assistenza qualità tecnica commerciale, misura e morosità;
d) Assistenza unbundling;
alla società Laboratorio Utilities & Enti Locali S.r.l., con sede in Bologna;

DATO ATTO che con la sopra richiamata determinazione si è proceduto, altresì, ad impegnare la relativa
spesa ammontante ad € 6.590,16, oltre ad € 1.449,84 per I.V.A. al 22%, per un totale di € 8.040,00, da
liquidare in ogni caso in base alle prestazioni effettivamente rese;

CONSIDERATO che nell’anno 2021 i servizi, così come indicati in fattura, sono stati regolarmente
espletati e che occorre, pertanto, procedere alla liquidazione e al pagamento degli stessi;

VISTA la propria determinazione n. 55 del 30/03/2022, con la quale si è proceduto alla liquidazione e al
pagamento alla predetta Società della fattura elettronica n. 152 del 15/10/2021, dell’importo di € 1.318,03,
oltre ad € 289,97 per I.V.A. al 22%, per un totale di € 1.608,00, quale acconto del 20% per il servizio di che
trattasi;

VISTA la fattura elettronica della società Laboratorio Utilities & Enti Locali S.r.l. n. 195 del 31/12/2021,
fatta pervenire al ns. protocollo generale in data 13/01/2022 con n. 708, dell’importo di € 5.272,13, oltre ad €
1.159,87 per I.V.A. al 22%, per un totale di € 6.432,00, pari al restante 80% quale saldo per il servizio di
consulenza, assistenza e supporto al S.I.I. amministrativo comunale nell’assolvimento degli obblighi
regolatori ARERA anno 2021;

RITENUTO di dover procedere al pagamento della suddetta fattura a favore della Società in parola,
corrispondente alle prestazioni effettivamente espletate nell’anno 2021;



COMUNE DI BRONTE
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. n. INAIL_31896530 del 07/03/2022, con
scadenza della validità il 05/07/2022, dal quale risulta la posizione regolare della predetta Società;

VISTA la L.R. 48/91;
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;
VISTO il vigente Statuto comunale;
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;
VISTO il Decreto Sindacale n. 14 del 01/03/2021 con il quale è stato conferito al dott. ing. Salvatore
Caudullo l'incarico di Capo della V Area Tecnica;

DETERMINA

Per i motivi di cui in espositiva,

1) Liquidare e pagare alla società Laboratorio Utilities & Enti Locali S.r.l., con sede in Bologna, Via Ilio
Barontini n. 20, Cod. Fisc. / Part. I.V.A.: 02246011205, la somma di € 5.272,13 e versare all’Erario, ai
sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. n. 633/1972, la somma di € 1.159,87 per I.V.A. al 22%, giusta fattura
elettronica n. 195 del 31/12/2021 dell’ammontare complessivo di € 6.432,00, quale saldo per il servizio di
consulenza, assistenza e supporto al S.I.I. amministrativo comunale nell’assolvimento degli obblighi
regolatori ARERA anno 2021, relativamente alle attività così come indicate in fattura, giusto affidamento
effettuato con propria determinazione n. 129 del 19/04/2021. - CIG: Z0830E3E13;

2) Far fronte alla complessiva spesa di € 6.432,00, con imputazione della stessa al cap. 2432/70 PEG residuo
passivo 2021 di cui all’elenco residui avente per oggetto: “Spese per la determinazione delle tariffe del
servizio idrico integrato ai sensi della deliberazione dell’ARERA 643/2013 – Finanziamento canoni
royalty”, impegnata con la sopra richiamata determinazione n. 129 del 19/04/2021;

3) Trasmettere la presente determinazione al servizio ''Ragioneria e Finanze'' ai sensi dell'art. 29 del
vigente Regolamento comunale di contabilità;

4) Disporre che il presente atto venga pubblicato all'albo pretorio on line ai sensi dell'art. 67, comma 6, del
vigente Regolamento degli uffici e dei servizi e venga altresì pubblicato nella sezione "Amministrazione
trasparente", sottosezione di 1° livello "Provvedimenti", sottosezione di 2° livello "Provvedimenti
dirigenti", voce "Determine";

5) Dare atto che le pubblicazioni di cui al precedente punto sono curate rispettivamente dall'Ufficio Messi
Notificatori per l 'albo pretorio on line (procedura Halley) e dall'Ufficio Ced per la sezione
"Amministrazione trasparente".

Accertata la regolarità tecnica dell'atto, per quanto di competenza si esprime PARERE FAVOREVOLE
(art.49 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.).

Il Responsabile del procedimento Il CAPO V AREA
 CAUDULLO SALVATORE
( Sottoscritto con firma digitale)

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione V AREA - Lavori pubblici manutenzioni e ambiente n. 106 del 13-05-2022                Pag. 2



COMUNE DI BRONTE

Oggetto: Liquidazione della fattura elettronica n. 195 del 31/12/2021 alla società Laboratorio
Utilities & Enti Locali S.r.l., quale saldo per il servizio di consulenza, assistenza e
supporto al S.I.I. amministrativo comunale nell'assolvimento degli obblighi
regolatori ARERA anno 2021, affidato con determinazione del Capo della V Area n.
129 del 19/04/2021.

________________________________________________________________________________
PUBBLICAZIONE

Il Segretario Comunale su conforme attestazione del Messo

CERTIFICA

 che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio Comunale dal            al            e che durante
il suddetto periodo non sono pervenute opposizioni a questo Ufficio.

Bronte, addì

IL MESSO NOTIFICATORE                                 IL SEGRETARIO GENERALE

__________________________________            _______________________________________

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione V AREA - Lavori pubblici manutenzioni e ambiente n. 106 del 13-05-2022                Pag. 3


		2022-05-13T17:28:45+0000
	IT
	Salvatore Caudullo




